

**Информация к отчету**  
**об исполнении утвержденной тарифной сметы, об исполнении**  
**утвержденной инвестиционной программы, о соблюдении показателей**  
**качества и надежности регулируемых услуг и достижении показателей**  
**эффективности деятельности ТОО «Энергосистема» перед потребителями и**  
**иными заинтересованными лицами за 1 полугодие 2026 год**

**1. Общая информация**

ТОО «Энергосистема» относится к естественной монополии сфере по регулируемой услуге - передача электрической энергии.

Общая протяженность ЛЭП (линий электропередач) по состоянию на 01.07.2026г. составляет 14 292 км, из них 13 944 км воздушных линий электропередач и 348 км кабельных линий. Количество силовых трансформаторов составляет 2 389 шт., общая мощность которых 1 730 МВА. Максимальная нагрузка в электрических сетях по замерам, проведенным в 1-ом полугодии 2026 года, составила 382,43 МВт.

**2. Об исполнении утвержденных Инвестиционных программ.**

Утвержденная сумма Инвестиционной программы на 2026г. составляет 16 789 872 тыс. тенге.

Основной целью программы является:

- снижение потерь электроэнергии в сетях;
- обеспечение энергоснабжения и повышение энергоэффективности;
- обновление морально и физически изношенного оборудования;
- снижение аварийности в сетях;
- повышение качества и надежности предоставляемых услуг.

В 1-ом полугодии 2026г. в рамках Инвестиционной программы выполнены следующие работы на общую сумму 1 147 141 тыс. тенге:

- Модернизация и реконструкция высоковольтного подстанционного оборудования – выполнены работы на сумму 83 961 тыс. тенге;
- Реконструкция высоковольтных воздушных линий электропередач – выполнены работы на сумму 855 022 тыс. тенге;
- Модернизация и реконструкция по районным электрическим сетям на сумму 149 709 тыс. тенге;
- Модернизация и обновление IT технологии - приобретено оборудование на сумму 58 450 тыс. тенге;

**3. Постатейное исполнение тарифной сметы**

Тарифная смета на 2026г. утверждена Приказом ДКРЕМ МНЭ РК по Актыбинской области №120-ОД от 04.11.2026г.

Доход от передачи электроэнергии за 1-ое полугодие 2026 года составил 17 556 705 тыс. тенге или 57% от годового дохода, предусмотренного в тарифной смете. Затраты РЭК на оказание услуг по передаче электрической энергии в целом составили 11 214 179 тыс. тенге, что составляет 57% от утвержденных годовых затрат. Экономия сложилась в связи с фактически понесёнными затратами за 6 месяцев, при утвержденных в тарифной смете затратах, рассчитанных на год.

#### 4. О соблюдении показателей качества и надежности

| Показатели надежности и качества                                                                                               | факт 2 полугодия 2025г. | план 1 полугодия 2026г. | факт 1 полугодия 2026. | Оценка соблюдения показателей надежности и качества   | Причины (обоснование) несоблюдения показателей надежности и качества                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Улучшение производственных показателей, %, по годам реализации в зависимости от утвержденной ИП (объем передачи э/э) тыс. кВтч | 898 930                 | 941 917                 | 929 260                | 1. Увеличение на 3,4 % к факт. объемам 2 пол. 2025 г. | 2. Снижение на 1,3 % к плановым объемам 1 полугодия 2026г. ввиду перехода некоторых потребителей на оптовый рынок электроэнергии, согласно закону об Электроэнергетике. А также в связи с сокращением объема потребления электроэнергии ТОО "Казах Ойл Актобе" вследствие запуска собственного генерирующего оборудования |

#### 5. О достижении показателей эффективности деятельности

Снижение процента нормативно-технических потерь с фактических 2 полуг. 2025г. 12,45 % до 11,00 % в 1 полугодии 2026г. связано с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности и проведением мероприятий по снижению нормативно технических потерь.

В 2026г. в компании не зарегистрированы аварии и отказы I степени.

| Показатели эффективности                                                                                                         | факт 2 полугодие 2025г. | план 1 полугодие 2026г. | факт 1 полугодие 2026г. | Оценка достижения показателей эффективности                                                                                                                                                                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Снижение износа основных фондов, %, по годам реализации в зависимости от утвержденной ИП, в т.ч. износ линий электропередач (ВЛ) | 76,10%<br>63,72%        | 76,10%<br>63,72%        | 76,10%<br>63,72%        |                                                                                                                                                                                                                                          |
| Снижение потерь, %, по годам реализации в зависимости от утвержденной ИП                                                         | 12,45%                  | 11,00%                  | 11,00%                  | 1. Снижение потерь на 1,45 % в 1 полуг. 2026г. по сравнению с 2 полуг. 2025г. в связи с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности, проведением мероприятий по снижению нормативно - технических потерь |
| Снижение аварийности, по годам реализации в зависимости от утвержденной ИП                                                       | -                       | -                       | -                       | Аварии и отказы I степени не зарегистрированы                                                                                                                                                                                            |

## **6. Об основных финансово-экономических показателях деятельности**

Доход от транспортировки электроэнергии за 1-ое полугодие 2026 года составил 17 556 705 тыс. тенге. Расходы за 1 полугодие 2026 года составили 11 214 179 тыс. тенге.

## **7. Об объемах передачи электроэнергии**

Объем транспортировки электроэнергии по сетям ТОО «Энергосистема» за 1-ое полугодие 2026 года составил 929 260 тыс. кВтч (49%), при утвержденном в тарифной смете на год 1 826 129 тыс. кВтч.

## **8. О проводимых работах с потребителями ТОО «Энергосистема»**

Основными потребителями по передаче электрической энергии являются: ТОО «Казахойл Актобе», АО «СНПС-Актобемунайгаз», АО «Agtobe su-energy group», ФА МЭС «KEGOC», НК «КТЖ», АО «КМК Мунай» и др. потребители.

Количество присоединенных к сетям потребителей по состоянию на 01.07.2026 года составляет 281 314 абонентов, в том числе:

266 579 или 95% физ. лиц, использующих электроэнергию на бытовые нужды;

14 735 или 5% юридических лиц, включая транзитных потребителей.

На 01.07.2026 г. 100% потребителей имеют приборы учета электроэнергии.

## **9. О перспективах деятельности, в том числе возможных изменениях тарифов на регулируемые услуги**

На период 2026-2030 гг. утверждена Инвестиционная программа в сумме 75 426 483 тыс. тенге и направлена в основном на достижение наиболее эффективного развития компании для повышения надежности электроснабжения. Капитальные вложения в 2026г. составят 16 789 872 тыс. тенге.

**Информация**  
**об исполнении утвержденной тарифной сметы РЭК ТОО "Энергосистема" на услуги**  
**по передаче электрической энергии по итогам I полугодия 2026г.**

| № п/п     | Наименование показателей                                                   | Ед. изм.   | Предусмотрено в утвержденной | Показатели тарифной сметы за I полугодие | отклонение  |       | Причины отклонения                                                                                                                          |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------|------------------------------------------|-------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|           |                                                                            |            |                              |                                          | +, -        | %     |                                                                                                                                             |
| <b>I</b>  | <b>Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего</b>       | тыс. тенге | <b>24 584 852</b>            | <b>10 516 350</b>                        | -14 068 503 | -57%  | снижение сложилось в связи с фактически понесёнными затратами за 6 месяцев, при утвержденных в тарифной смете затратах на 12 месяцев 2026г. |
|           | в том числе:                                                               |            |                              |                                          |             |       |                                                                                                                                             |
| <b>1.</b> | <b>Материальные затраты, всего</b>                                         | - " -      | <b>588 275</b>               | <b>232 955</b>                           | -355 320    | -60%  |                                                                                                                                             |
| 1.1       | сырье, материалы                                                           | - " -      | 285 034                      | 86 757                                   | -198 277    | -70%  |                                                                                                                                             |
| 1.2       | ГСМ                                                                        | - " -      | 176 821                      | 83 750                                   | -93 071     | -53%  |                                                                                                                                             |
| 1.3       | электроэнергия на хоз.нужды                                                | - " -      | 126 420                      | 62 447                                   | -63 973     | -51%  |                                                                                                                                             |
|           | объем в натуральных показателях                                            | - " -      | 3 651                        | 1 964                                    | -1 687      | -46%  |                                                                                                                                             |
|           | цена за 1 ед.                                                              |            | 34,63                        | 31,80                                    | -3          | -8%   |                                                                                                                                             |
| <b>2.</b> | <b>Расходы на оплату труда, ОП</b>                                         | - " -      | <b>9 476 577</b>             | <b>4 221 698</b>                         | -5 254 879  | -55%  |                                                                                                                                             |
|           | в том числе:                                                               | - " -      |                              |                                          |             |       |                                                                                                                                             |
| 2.1       | заработная плата                                                           |            | 7 947 440                    | 3 687 065                                | -4 260 375  | -54%  |                                                                                                                                             |
| 2.2       | социальный налог и социальные страхования                                  |            | 804 183                      | 338 269                                  | -465 914    | -58%  |                                                                                                                                             |
| 2.3       | обязательные профессиональные пенсионные взносы за счет работодателя       |            | 17 235                       | 7 195                                    | -10 040     | -58%  |                                                                                                                                             |
| 2.4       | профессиональные выплаты за счет работодателя                              |            | 4 097                        | 4 097                                    | 0           | 0%    |                                                                                                                                             |
| 2.5       | Условно-накопительная система пенсионных взносов                           | - " -      | 284 307                      | 85 575                                   | -198 733    | -70%  |                                                                                                                                             |
| 2.6       | социальное медицинское страхование (ОСМС)                                  | - " -      | 243 692                      | 99 497                                   | -144 195    | -59%  |                                                                                                                                             |
| 2.7       | выплаты, предусмотренные Трудовым Кодексом РК                              |            | 175 623                      | 0                                        | -175 623    | -100% |                                                                                                                                             |
| <b>3.</b> | <b>Амортизация</b>                                                         |            | <b>2 219 145</b>             | <b>896 483</b>                           | -1 322 662  | -60%  |                                                                                                                                             |
| <b>4.</b> | <b>Ремонт, всего</b>                                                       | - " -      | <b>1 500 000</b>             | <b>541 371</b>                           | -958 629    | -64%  |                                                                                                                                             |
|           | в том числе:                                                               | - " -      |                              |                                          |             |       |                                                                                                                                             |
| 4.1       | капитальный ремонт, не приводящий к росту ст-ти о.с.                       | - " -      | 1 500 000                    | 541 371                                  | -958 629    | -64%  |                                                                                                                                             |
| <b>5.</b> | <b>Услуги сторонних организаций производственного характера</b>            |            | <b>1 563 819</b>             | <b>693 276</b>                           | -870 543    | -56%  |                                                                                                                                             |
|           | в том числе:                                                               | - " -      |                              |                                          |             |       |                                                                                                                                             |
| 5.1       | Организация балансирования производства-потребления электрической энергии  |            | 21 719                       | 10 053                                   | -11 666     | -54%  |                                                                                                                                             |
| 5.2       | Услуги по обеспечению готовности электрической мощности к несению нагрузки | - " -      | 786 345                      | 325 246                                  | -461 100    | -59%  |                                                                                                                                             |
| 5.4       | Обслуживание систем пожарной сигнализации зданий и помещений               | - " -      | 1 102                        | 374                                      | -728        | -66%  |                                                                                                                                             |
| 5.5       | Предсменное медицинское освидетельствование                                | - " -      | 26 600                       | 13 579                                   | -13 021     | -49%  |                                                                                                                                             |
| 5.6       | Услуга по пользованию национальной эл. сетью                               |            | 728 053                      | 344 025                                  | -384 028    | -53%  |                                                                                                                                             |
| <b>6.</b> | <b>Прочие затраты</b>                                                      | - " -      | <b>621 722</b>               | <b>239 716</b>                           | -382 007    | -61%  |                                                                                                                                             |
| 6.1       | Услуги связи                                                               | - " -      | 25 927                       | 13 957                                   | -11 969     | -46%  |                                                                                                                                             |
| 6.2       | Проездные контролерам                                                      | - " -      | 10 335                       | 4 854                                    | -5 480      | -53%  |                                                                                                                                             |
| 6.3       | Коммунальные услуги (с учетом газоснабжения)                               | - " -      | 25 195                       | 15 629                                   | -9 566      | -38%  |                                                                                                                                             |
| 6.4       | Командировочные                                                            | - " -      | 135 792                      | 76 727                                   | -59 064     | -43%  |                                                                                                                                             |
| 6.5       | Охрана труда                                                               | - " -      | 133 737                      | 41 407                                   | -92 330     | -69%  |                                                                                                                                             |
| 6.6       | Поверка приборов                                                           | - " -      | 5 020                        | 745                                      | -4 275      | -85%  |                                                                                                                                             |
| 6.7       | Страхование ГПО работодателя и автотранспорта                              | - " -      | 117 378                      | 38 464                                   | -78 914     | -67%  |                                                                                                                                             |
| 6.8       | Подготовка кадров                                                          | - " -      | 30 751                       | 10 599                                   | -20 152     | -66%  |                                                                                                                                             |
| 6.9       | Энергетическая экспертиза, энергоаудит                                     | - " -      | 28 166                       | 1 076                                    | -27 090     | -96%  |                                                                                                                                             |
| 6.10      | Охрана производственных объектов                                           | - " -      | 50 634                       | 23 821                                   | -26 813     | -53%  |                                                                                                                                             |
| 6.11      | Техосмотр, техпаспорт, ном.знаки                                           | - " -      | 3 804                        | 1 228                                    | -2 576      | -68%  |                                                                                                                                             |
| 6.12      | Аренда производственных фондов                                             | - " -      | 54 984                       | 11 207                                   | -43 777     | -80%  |                                                                                                                                             |
| <b>7.</b> | <b>Стоимость потерь</b>                                                    |            | <b>8 615 314</b>             | <b>3 690 851</b>                         | -4 924 463  | -57%  |                                                                                                                                             |
| 7.1.      | объем потерь                                                               | - " -      | 248 782                      | 114 814                                  | -133 968    | -54%  |                                                                                                                                             |
| 7.2.      | цена за 1 ед.                                                              | - " -      | 34,63                        | 32,15                                    | -2          | -7%   |                                                                                                                                             |
| <b>II</b> | <b>Расходы периода, всего</b>                                              |            | <b>1 621 738</b>             | <b>697 830</b>                           | -923 908    | -57%  |                                                                                                                                             |
| <b>9.</b> | <b>Общие и административные расходы, всего</b>                             |            | <b>1 621 738</b>             | <b>697 830</b>                           | -923 908    | -57%  |                                                                                                                                             |
|           | в том числе:                                                               |            |                              |                                          |             |       |                                                                                                                                             |

|         |                                                                |                  |                   |                   |             |       |                                                                                                                                             |
|---------|----------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.1     | сырье, материалы                                               | - " -            | 285 034           | 86 757            | -198 277    | -70%  |                                                                                                                                             |
| 1.2     | ГСМ                                                            | - " -            | 176 821           | 83 750            | -93 071     | -53%  |                                                                                                                                             |
| 9.1     | зар. плата адм. персонала                                      | - " -            | 897 249           | 436 548           | -460 701    | -51%  |                                                                                                                                             |
| 9.2     | социальный налог и социальные отчисления                       | - " -            | 90 319            | 38 434            | -51 885     | -57%  |                                                                                                                                             |
| 9.4     | Условно-накопительная система пенсионных взносов               | - " -            | 31 931            | 10 255            | -21 675     | -68%  |                                                                                                                                             |
| 9.5     | социальное медицинское страхование (ОСМС)                      | - " -            | 27 369            | 11 207            | -16 163     | -59%  |                                                                                                                                             |
| 9.6     | выплаты, предусмотренные Трудовым Кодексом РК                  |                  | 15 061            | 0                 | -15 061     | -100% |                                                                                                                                             |
| 9.7     | амортизация (возврат ПДМ)                                      | - " -            | 18 825            | 10 194            | -8 631      | -46%  |                                                                                                                                             |
| 9.8     | налоговые платежи и сборы                                      | - " -            | 414 207           | 119 099           | -295 108    | -71%  |                                                                                                                                             |
| 9.9     | командировочные                                                | - " -            | 5 327             | 4 423             | -904        | -17%  |                                                                                                                                             |
| 9.10    | коммунальные услуги                                            | - " -            | 14 077            | 14 041            | -36         | 0%    |                                                                                                                                             |
| 9.11    | услуги связи                                                   | - " -            | 10 512            | 7 866             | -2 645      | -25%  |                                                                                                                                             |
| 9.12    | оплата консалт., аудиторск., маркетинг.услуг                   | - " -            | 1 679             | 14 740            | 13 061      | 778%  | проведение техэкспертизы по Нацпроекту                                                                                                      |
| 9.13    | услуги банка                                                   | - " -            | 676               | 669               | -7          | -1%   | снижение сложилось в связи с фактически понесёнными затратами за 6 месяцев, при утвержденных в тарифной смете затратах на 12 месяцев 2026г. |
| 9.14    | <b>другие расходы</b>                                          | - " -            | <b>94 507</b>     | <b>30 354</b>     | -64 154     | -68%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.1  | Материалы (бумага), ГСМ, запчасти                              | - " -            | 8 808             | 3 994             | -4 814      | -55%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.2  | Канцелярские, типографские расходы                             | - " -            | 6 190             | 3 307             | -2 882      | -47%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.3  | Электроэнергия на хозяйды                                      | - " -            | 2 165             | 1 823             | -342        | -16%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.4  | Услуги почтамта                                                | - " -            | 542               | 90                | -452        | -83%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.5  | Подготовка кадров                                              | - " -            | 8 806             | 2 744             | -6 062      | -69%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.6  | Периодическая подписка                                         | - " -            | 10                | 0                 | -10         | -100% |                                                                                                                                             |
| 9.14.7  | Техоформление земельных уч-ков и переоформ-е прав недвижимости |                  | 21 042            | 1 282             | -19 760     | -94%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.8  | Расходы по реализации (маркетинг, реклама)                     |                  | 1 051             | 600               | -451        | -43%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.9  | Охрана производственных объектов                               |                  | 38 109            | 9 568             | -28 541     | -75%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.10 | Обслуживание выч.техники и программного обеспечения            | - " -            | 7 770             | 6 936             | -834        | -11%  |                                                                                                                                             |
| 9.14.11 | Нотариальные расходы                                           | - " -            | 16                | 10                | -6          | -38%  |                                                                                                                                             |
| IV      | <b>Всего затрат на предоставление услуг</b>                    |                  | <b>26 206 590</b> | <b>11 214 179</b> | -14 992 411 | -57%  |                                                                                                                                             |
| V       | <b>Доход (РБА*СП)</b>                                          | - " -            | <b>10 179 001</b> | <b>6 337 054</b>  | -3 841 947  | -38%  |                                                                                                                                             |
|         | <b>Всего доходов</b>                                           |                  | <b>36 385 591</b> | <b>17 551 233</b> | -18 834 358 | -52%  |                                                                                                                                             |
|         | Остаток утвержденного ВКТ                                      | тыс. тенге       | 5 473             | 5 473             | 0           | 0%    |                                                                                                                                             |
|         | <b>Всего доходов с учетом недополученного дохода</b>           | %                | <b>36 380 118</b> | <b>17 556 705</b> | -18 823 413 | -52%  |                                                                                                                                             |
| VIII    | Объём предоставляемых услуг                                    | тыс. кВтч.       | 1 826 129         | 929 260           | -896 869    | -49%  |                                                                                                                                             |
| IX      | Нормативные технические потери                                 | тыс. тенге /кВтч | 248 782           | 114 814           | -133 968    | -54%  |                                                                                                                                             |
|         |                                                                | %                | 11,99%            | 11,00%            | 0           | -8%   |                                                                                                                                             |
| X       | <b>Тариф (без налога на добавленную стоимость)</b>             | тенге /кВтч      | <b>19,92</b>      | <b>18,89</b>      | -1,03       | -5%   | с 01.01.2026г. - 17,09 тенге/кВтч.; с 01.04.2026г. - 21,08 тенге/кВтч. (Приказ № 120-ОД от 04.11.2026г.);                                   |
|         | с 01.01.2026г. по 31.03.2026г.                                 | тенге /кВтч      | 17,09             |                   | -17,09      | -100% |                                                                                                                                             |
|         | с 01.04.2026г. по 31.12.2026г.                                 | тенге /кВтч      | 21,08             |                   | -21,08      | -100% |                                                                                                                                             |